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ажырататын кемшілік ол бакыт мэнін түсінбеуі және кайырымсыз қала 
тұрғындары, және оның билеушілерінің оған жетуге тырыспауы[8,187б.] 

«Бакыт — эрбір адам ұмтылатын ұлы мақсат» екендігін атап көрсеткен 
әл-Фараби бақытка білім мен игілік нәтижесінде ғана жетуге болады ал 
ондай мүмкіндік қайырымды кала тұрғындарында көбірек болатындығын 
дэлелдейді. Әл-Фараби басқаруды кайырымды жэне кайырымсыз деп екіге 
бөлді. Қайырымды, білімді, мэдениетті баскару халықты бакьпка бастайды 
олардың іс-әрекетін, ерік-касиетін осы жолға бағыттайды. Ол үшін баскару 
заң күшіне, игі тәжірибеге негізделуі тиіс. Ал кайырымсыз, надан басқаруда 
теріс эрекеттер мен жаман қасиеттер бой алады. Сондықтан ол надан адам 
басқарған, озбырлыкка суйенген, кайырымсыз, катал мемлекеттік тәртіпті 
өткір сынайды. Ол мінсіз мемлекетті уағыздайды.

Еңбегінде ол «бақыт дегеніміз игіліктердің ішіндегі ең кадірлісі, ең 
үлкені жэне ең жетілгені» деп атап көрсетеді және эр адамның оған толық 
күкыгы бар дейді. Ал ондай кұкыкка ие болуға қайырымды қала 
түрғындарының ғана мүмкіндігі бар, сондықтан да қайырымды билеушілер 
билеген қала түрғындары ғана бақытка жете алатындығын айтады. Мүндай 
калалардың басқа қалалардан басты айырмашылығы жэне негізгі белгісі 
жоғары тэртіп пен оның тұрғындарының мәдениеттілігі, сыпайыгершілігі 
жэне билеушілерінің қайырымдылығы, ақыл-парасаты. Сондықтан, әл- 
Фараби бүндай калалардың өмір сүруі өзінің білгірлігі мен үстамдылығына 
толық жауап бере алатын билеушіге тікелей байланысты деп тұжырымдайды 
[11,223-2256.]-

Ирандық зерттеуші Мехди Санаи «иран ғылыми-мәдени аймағында 
исламның таралуынан саяси көз-қарастың үш бағыты басым болды» деп 
айтқан. Олар:

1. Әл-Фарабидің философиясы
2. Низам-ул-Мүлік концепциясы.
3. Фазоллах бен Розбехан Ходжа концепциясы.
Әл-Фарабидің көзқарасы аталған екі ілімнен ерекшелейтін негізгісі «Әл- 

Фараби кайырымды қаласында зорлык-зомбыльщты эділ колдануыды 
мойындамайды, керісінше ол ондай эдістерді колдану кайырымсыз калаға 
ғана тэн дейді». Мехди Санаи анықтағандай, әл-Фарабидің кайырымды 
қаласын орындалмайтын арман деп санасак, онда оны утопиялық ілім ретінде 
сипаттау кажет. Алайда, оның іліміндегі утопиялык жэне белгілі 
болмыстардың ара-катынасын ажырату кажет. Мінсіз калаларды 
(мемлекеттерді) философтар ғана емес, сонымен қатар эр түрлі кезендердін 
акындары, жазушылары сипаттаған. Әр түрлі 
шығармашылығында мінсіз коғамның көріністері сан алуан. Утопия 
коғамдык карым-қатынастардын арманы ретінде, рухани өмірде ж а л п ы л а м а  

бөлікті білдіреді. Ол барлық діни сенімдердің кұрамына, этикалык жэне 
кұкыктык теориялар, тэрбиелеу жүйесіне кіреді, - бір сөзбен айтканда 
өмірінің бейнесін беретін кез келген білім жэне шығармашылык- Р 
жаннатты армандамаған ешбір кезенді, ешбір халык, тіпті адамды еле 
киын. Бірак утопияның рухани өмірде пайда болуы кездейсок жағдаи
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болмайды, оның пайда болуы қогамдык-тарихи себептермен негізделеді 
[12,2626.].
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ПОРЯДОК И ХАОС В РАЗВИТИИ ЦИВИЛИЗАЦИЙ

Куда движется цивилизованный мир? Для ответа на этот риторический 
вопрос порассуждаем, что представляет собой цивилизации, существуют ли 
универсальные законы, которым подчиняется их развитие?

Современные процессы глобализации сделали условными и 
проницаемыми все существующие территориальные границы, что доказало 
несостоятельность как формационного, так и цивилизационного подхода к 
истории человечества. Оба эти подхода можно назвать линейными, 
утверждающими наличие общей линии развития, по которой идут все 
общества и народы, ее направленность (она движется по пути прогресса, от 
низших форм к формам все более развитым с точки зрения способа



приоритета партикуляризма. Традиция и современность воспринимаются в 
наше время как системы не только сосуществующие, но и 
взаимопроникающие, и взаимоприспосабливающиеся. Элементы 
традиционализма сохраняться и в условиях перехода к современности. Они 
лишь слегка видоизменяются под влиянием социальной модернизации, 
отступая в тень. В результате на смену универсализму приходит не «вера в 
особый путь» для каждой страны, а синтез универсализма и партикуляризма 
[6].
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